¶ Derelictu[m] dicit[ur] illud q[uo]d caret possess[i]o[n]e v[el] q[uo]d in nulli[us] e[st] posses-
sione vt insti. de re diui. §. §. an[te] aliq[ui]d c[ir]ca fi.

¶ Derogare est diminuere vel in p[ar]te tollere vel detrakere vt
ff. de verbo. signifi. l. derogatoz. Et differt ab abrogatoz[e] ibidem
Re. §. abrogare.

Desiderere est discorsare.

Desertores dicuntur clerici qui proprie ecclesie ministris desertitis ad aliam viciniam fugere transferunt vel defugerunt vt. xxi. q. ij. placuit. et hoc secundum canonem. Sed secundum leges desertores dicuntur milites viciniam suam miliciam deserentes vt. C. eodem titulo. l. i. et. ij. li. xij.

Desertum est locus non habitatus penitus neque cultus ultra memoriam hominum vt. c. i. de v. sig. li. vi.

Disuetudo et consuetudo differunt secundum bar. in. l. de quibus. ff. de leg. sup. v. consuetudinem. Nam consuetudo est quod fit contra legem per ipsam consuetudinem. Sed disuetudo quod non utimur aliqua lege in iure posita. De his non in principio. in. l. in. et in glo. l. palle.

Detestari est abire et denunciare testibus adhibitis vt. l. sub sig. natum. §. i. et. l. i. de ver. sig. Aditer autem detestari est facta alio ius adrenunciare spernere vel abominari seu non approbare vel est execrari vel describi res aliquas et eas que quales et quante sunt scripto operentur vt. ff. l. palle.

Detestatio est cum testibus facta denunciatio.

Deus est una pars animas que ex. xj. vncijs perficitur in. l. de heredi. in. l. i. §. hereditas.

Deus debet esse proprium nomen. et tanta de simonia similiter deo datus eo. ti. c. iii. Et sic nomen proprium diuersimode operantur. Quandoque ex nomine et principio. quandoque ex nomine et verbo. Quandoque ex pro nomine verbo et nomine. vt quod dicitur deus. vt. c. i. de iudi. Nam valet argumentum ab etimologia nominis proprii quod ad placitum imponitur. Sed nominis appellatiui quandoque sic scilicet negatiue. vt. l. si quis infundi vocabulo. ff. de l. i. patet in nominibus mutuum testamentum.

Dextera est pars animas que ex. x. vncijs perficitur nec respicit totum vt in. §. palle. Re. s. as.

Dy

Dyaconus grece dicitur minister latine. quia sicut in sacerdote consecratur ita in dyacono ministerij dispensatio habetur. Et hypodiaciones grece dicuntur subdyaconi latine quia subdicunt preceptis leuitarum. Et apud hebreos nazirini vocantur vt habes. xxi. di. clericos.

Dialcoli vel dialcoles dicuntur iasp. i. dicatores vel distinctores legis hoc est publice rationis. Et in hoc accipitur in glo. de tab. feri. vel. pic. C. li. xi.

Dradema proprie est corona imperialis. Et est solum de auro et lapidibus preciosis a dyra. i. duo et demo quia ex sui rotunditate principium demit et finit. In Jo. an. in cle. romani. de iure iuran.

Diaabolus idem est qd demon. a dia qd est duo et solus mortuus qm
mordens corpus et animam. Et creatus est bonus s; ex libero arbitrio
factus e malus immo adhuc h3 libez arbitriū. s; illud est tñ ad
malū aliqñ nō temerē et q̄tidie p̄ior efficeret. Sifr angelus
h3 libez arbitriū q̄ q̄tidie meret et melior fit. s; q̄ ad bonū tantū
Nomo vō h3 libez arbitriū eq̄ ad bonū et ad malū s; m glo. xxij.
di. ij. nomine dñi vbi tex. dicit q̄ in osecratōe ep̄i querendū e post
multa si credat q̄ diaabolus nō p̄ ordinatōz sed p̄ arbitriū factus
est malus q̄a s; quilibet credere queat.

¶ Dictatores olim dicti fuerunt q̄ summū magistratū gerebant
quoz erat in maiorib; causis ientētias ferre seu dictare. vt. ff. d.
ori. iur. l. ij. Et populo dicunt auctores quoz creati fuerūt tres
a romanis post cesares.

¶ Dictō est idem qd potestas. vt. ff. de ori. iur. l. ij. s; capta et. ij. q.
vi. c. a iudicib; ad h. inde iurisdicō et sponit ab hoc nomine.

¶ Dieta in vna significatōe est cenaculū quo die m̄gis q̄ nocte
solent homines rehidere vt. ff. de dona. l. lucius. Vel d. nuncula cō
structa in ortis p̄ colligendis fructib; seu oblectationis ḡtia Ita
capiē in l. senatus. s; marcellus. ff. de le. i. In alia vero significatōe
dicit sp̄acium vnius diei vel lapsus. Tercio est vnius diei sp̄atio
Quarto est vnius diei certa et determinata omeō. Cōmet au
tē dieta legalis. xx. miliaria ut alia. Dieta vulgaris dicit illa que
habetur secundum osuetudinem regionis.

¶ Dietarij dicunt qui in cenaculo alieno se frīgūt animo furan
dia dieta s; m̄ p̄mā significatōez sic dicit et sic sponit in l. sacu
larius in p̄n. ff. de edi. edict.

¶ Diffinitū iententia Require. j. sententia.

¶ Difficile dicit q̄nq; qd nullomō fit. ij. q. vi. b̄iduū. s; sed aduer
sus et glo. ri. de testi. c. p̄nium expōit de facill. nō. i. nullomō.

¶ Digestū s; m̄ azo. in sum. de v. m̄. enucli. dicit legalis liber qui a
lio nomine vocat pandecta seu liber pandectar. ex eo qz omnes
disputatōes et decisiones legitimas in se habet et qz vndiq; colle
ctōem in summis recipit. in centū quinquaginta pene milia versū
totum opus p̄ficiens. et in quinquaginta libros parciales digessit
imperator. Collectus autē fuit iste liber ex veteri iure quod ab ur
be romana additum et a romuli temporib; vsq; ad tpa Justiani fe
re per mille et. cccc. annos consule iusturum obtinuit. Et extende
batur in duo milia pene libroz. et trecies gentena milia versuum
vel responzorū. vt patet de ver. iu. enucli. lege. ij. s; cum omnia.
Quare autem pandecta diuisa fuit in tres libros vel volumina

quorū p̄mū vocat̄ ff. vetus. s̄m infocitatum. tertiū. ff. nouum
Ratō q̄a a duob̄ imperatorib̄ nuncupatis s̄ nomine fr̄dericus
postea maturius ruminatū est. ergo scribit̄ p̄ duplex. ff. s̄m quos
dam. Dic̄it̄ aut̄ pandecta a pan. i. totum ⁊ decta doctrina. q̄a ibi ē
tota doctrina omniū iuris cōsultorū. vt in. s̄. p̄alle. cum omnia. Et
in. p̄be. insti. Et vocat̄. ff. ideo q̄a omnia deciden̄da ibi digerun
tur et solun̄t̄ s̄m azo. accur. dy. in p̄nci. insti. Et notat̄ Jo. an. in
p̄be. cie. q̄. ff. capit̄ alibi p̄ decoctū. xxxv. q. ix. apostolice de ste.
c. i. v. ne tales. et. c. p̄ce. i. iudicā dicunt q̄ iste liber olim p̄ duplex
dd. scribebat̄ vel p̄ d ⁊ s̄ sed postea p̄ vitium scriptoris corruptū
f̄ie Sed p̄ma ratō apparet melior. l. p̄. ff. scribatur ōtra motem
omniū liberalium librorū p̄ duplex. ff. q̄uis ille due m̄tre nec in
p̄nci. nec in fi. huius dōm̄is digestū ponat̄. i. Jo. q̄a ille liber fu
it digestus sedatio p̄ duos fr̄dericos impatores a quorū cuiuslib̄
bet nomine sumpta est p̄ma littera. f. ⁊ sic erunt duob̄. ff. hoc illa
ratō Alij nō placeat quia neuter illoꝝ impatoꝝ aliquid fecit ex
ceptis paucis cōstitutōib̄ positis in v̄sib̄ seu. Dicunt s̄ esse vicē
um scriptorū. Et vnus illoꝝ librorū nominatus est infocitatum.
quia cū romē esset studiū amissum ⁊ honore moleret et eius re
cupatōne facta rauenne cū esset amissum ius est redditū forte cū
multa assint que deerant et sic sumitur in p̄ valde. Alij dicunt q̄
fortes leges in eo sunt sed certe et in veteri aliq̄ ab inuenteore seu
auctore sic nominatū dicūt. vel dicit̄ q̄ nomina magistralia sūt
quare nō est de eis disputandū q̄a relinquitur p̄tinacib̄ p̄m̄. l. i.
Et q̄a plura sunt neq̄ocia q̄ vocabula. ff. de p̄scrip. ver. l. natura
em. Alij ab infocitatio in caldeo vocabulo q̄d est dispositō q̄a vl
time dispositōes in eo sūt v̄nde. Sum liber fortis disponēs spolia
m̄ditis. Et clausis portis me discat lector in ortis. l. i. in glo. i. hu
ius libri. Et dicit̄ q̄ vnus fr̄dericus de p̄dictis qui fecit aut. om
nes pegrini. C. omnia de suc. aut. habita ⁊ natus fuit in ciuita
te panormitana ex antiq̄issima muliere ne crederetur p̄tū esse sup
positū publice in medio pallacij pepit.

Dignitas quid sit s̄m archi. patet de que. c. i. li. vi. in glo. et l̄
erat ōtra que est notabilis. Dignitas quid d̄q̄ idem est q̄d pote
stas vel obditio vel p̄rogatiua secularis vt. xxiii. q. v. ad ministro
res et. C. de digni. li. xi. Et sic in dex. d̄. habere dignitatē vt. ff. de al
to scriben. l. vi. De s̄ etiā in l. i. iii. q. iij. in p̄n. Itē dignitas ē q̄daz
p̄mentia ecclesie vel in ecclena. c. q̄uis de ver. signi. vide nota.
Jo. an. iij. dis. teniq̄ et v̄m. de ber. de cle. non resi. c. iij. et de p̄ben
de multa. Et quod modis sumatur dignitas no. etiā de rescriptōe

sedes apostolica in glosa sup verbo maiores q incipit. s quas pso
nas Quādoq; aut sumit strictius p eminentia p̄rogatiue p̄sone ec
clesiastice q̄ p̄rogatiua etiā dicit p̄sonatus q̄ agnoscit q̄n aliquis
habet p̄rogatiuā in choro vel capitulo in optōib; in p̄cessiōib;
in vocib; dādis et similib; plus q̄ alij canonici sui ordinis. vt in di
cto. c. i. de ofiue. p̄alle. cū si. Et illa agnoscit his modis. Primo q̄n
q̄s habet administratōz rez; ecclesie cū iurisdicōe. Secūdo q̄n ha
bet nomē dignitatis et p̄latōem seu p̄rogatiuā tum in choro q̄ in
capitulo. Tercō quādo ex consuetudine ecclesie habet aliq̄s in dig
nitate vide archi. vbi. s. Etia dignitas significat latius et strictius s̄m
p̄sone ecclesiaz. nam q̄s in eā ecclesia vtmet sub nomine digni
tatis in alia vtmet nomine officij et e contra put cuiusuis ecclesie
usus habes. Requirit etiā latissimā significatō p̄ quis excellentie
d. s. cum aliq̄d reitquit p̄ncipi. p̄ncēps moyē ante diē legati ce
dentē. debetur successori. Ratō q̄a videt legatū esse dignitati sig
ficato sumpto ex hoc q̄ relictum est sub nomine dignitatis. Dis
tas aut nō mortuus. xij. q. ij. liberti. sed ibi Relinquit auguste na
em mortuus an diem legati cedentē legatū perit. l. c. p̄ncipi cum
l. se. ff. de leg. ij. Ratō q̄a cuius dignitatem nō ex se sed ex augusto
habebat nō videtur ei relinqui sub nomine dignitatis s̄ sub nomi
ne p̄prio. Et p̄inde est ac si nomine p̄prio relictū esset ei. Tercō non
detur auguste succedenti nisi quocunq; alio medio p̄babili vel de
retur volūtas testatoris. Ex his har. decidit talē questionē. Si se
lyatū ep̄o eo mortuo an diem p̄cedat successori eū vicarius non
habeat dignitatē ex se sed ab ep̄o Et p̄uenerit volūtas disponen
tis debet inspicī. Itē ibi p̄cedo d̄no ioh̄am videt p̄cessum p̄sone si
gnificato sumpto a nomine p̄prio. Si vero ponitur nomē appella
tiuū t̄m videtur relictū dignitati. Si vero ponitur utrūq; p̄prio
et appellatiuū dignitatis t̄c distinguitur. si p̄prio p̄cedit videtur
cedere persone Si appellatiuum dignitatis vel ecclesie p̄cedit
tunc dignitati concessum videtur. de per bart. m. l. ciuibus. ff. de
re. du.

Dilatō est t̄pis in causi p̄rogatio. Et dilatōem sc̄dm host. in su
ti. de dila. s. i. Alie sunt litatorie que dantur v̄cato ad causam ad
ueniendum ad iudicem an lit. contul. s. quas citatus se p̄parabit
vt veniat intermino et nihilominus post terminū. vt de offi. dele.
ofuluit de quib; ff. de iudi. l. ad p̄remotoria cum se. vsq; ad. i. d. q̄
re. Et alie sunt restitutorie que dantur his qui spoliati fuerūt seu
sunt vel que dantur ad appellandum que sunt decem dierum. vel
ad restitutōem in integrū p̄tendam que olim infra annū vtilē